
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 762/2023/GGP/DPG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1115306; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública CELIA MARIA SILVA RAMOS, ID Funcional nº 
5917327, ocupante do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
para exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa Criminal – NUDE-
CRIM, a contar de 09.10.2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 992850
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 283/2023 - DA BELÉM, 28/09/2023.
A Defensora Pública-Geral, em exercício, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, nos termos do art 9°, I, e art. 8°, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 fevereiro de 2006. Considerando a Solicitação de  Diária nº 
2023/1096522  de 25/09/2023; RESOLVE: Conceder diárias ao servidor 
abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e re-
gulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de 
despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJE-
TIVO PROGRAMÁTICA

DIEGO ARMANDO 
SILVA DOS 
SANTOS

ASSESSOR 
PARLAMENTAR

CÂM. MUN. DE 
ANANINDEUA 768-3

PARTI-
CIPAR 

DE AÇÃO 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8730

Para deslocar-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM SOURE, CACHOEIRA DO ARARI E SALVA TERRA. 15/09 A 29/09/2023 14,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 992672
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 72, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1115306; RESOLVE:
Exonerar MAGNO EDSON ROXO DE SOUZA, ID Funcional nº 5964750, do 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 02.10.2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 992846
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 079/2023/TJ/PA – Termo de Doação // Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 00.368.105/0001-
06. // Objeto do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// Proces-
so: PA-PRO-2023/03684// Fundamentação Legal: Art. 17, II, “a” da Lei 

nº 8.666/93// Foro: Cidade de Belém// Valor (depreciado) dos bens R$ 
8.725,33 (Oito mil, setecentos e vinte e cinco reais e trinta e três centa-
vos) // Data da assinatura do Contrato: 25.09.2023.// Responsável pela 
assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Ad-
ministração do TJPA.

Protocolo: 992400

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 032/TJPA/2023, que tem por objeto Contratação de empresa 
especializada para fornecimento, com serviço de instalação e manutenção 
em garantia (12 meses) de 02 elevadores de passageiros do prédio da 
nova escola judicial, conforme condições, descritas e exigências estabele-
cidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital e, HOMOLOGO a presente 
licitação. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 29/09/2023. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 992635

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 023/2023/TJPA – Pregão 020/2023/
TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Objeto: O presente 
termo tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais 
de expediente diversos, com vigência para 12 meses, através da contra-
tação de empresas atuantes no mercado varejista, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital. Empresa: COMERCIAL MARAMBAIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 49.507.398/0001-46, vencedora do Lote 04, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Rua Esperanto, nº 527, bairro: Marambaia, 
CEP: 66.615-015, Telefone: (91) 31156357 / (91) 98754 8681 e E-mail: 
comercial.marambaia01@gmail.com/ // Vigência: início em 28 de setem-
bro de 2023 e término em 28 de setembro de 2024// Dotação Orçamen-
tária: 02.122.1421.8193 - Operacionalização das Ações Administrativas 
do Poder Judiciário 1º Grau - 33.90.30 - Fonte 0101; 02.122.1421.8194 
- Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário 2º 
Grau - 33.90.30 - Fonte 0101; 02.122.1421.8195 - Operacionalização das 
Ações Administrativas do Poder Judiciário Apoio - 33.90.30 - Fonte 0101; 
02.122.1421.8659 - Operacionalização das Ações Administrativas do Poder 
Judiciário 1º Grau - 33.90.30 - Fonte 0118; 02.122.1421.8669 - Operacio-
nalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário 2º Grau - 33.90.30 
- Fonte 0118; 02.122.1421.8670 - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas do Poder Judiciário Apoio - 33.90.30 - Fonte 0118// Data da assi-
natura: 28/09/2023// Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Bar-
bosa Marques Júnior – Secretário de Administração do TJPA// Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 992395
EXTRATO – 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 067/2022/TJPA.   
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.  
CONTRATADA: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA., CNPJ 07.783.832/0001-70.  
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de limpeza, conservação, higienização, apoio adminis-
trativo e encarregado, nas dependências do TJPA, localizadas na capital e 
interior do Estado do Pará.  
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 018/TJPA/2022.  
OBJETO DO ADITIVO: Alteração quantitativa do contrato para acrescer e 
suprimir serviços.   
PERCENTUAL SUPRIMIDO: 0,86%                 VALOR SUPRIMIDO: R$ 
12.182,69 (doze mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta e nove cen-
tavos) mensais, perfazendo o montante anual de R$ 146.192,28 (cento e 
quarenta e seis mil, cento e noventa e dois reais e vinte oito centavos).
PERCENTUAL ACRESCIDO: 4,64%               VALOR ACRESCIDO: R$ 
65.909,26 (sessenta e cinco mil, novecentos e nove reais e vinte seis cen-
tavos), sobre o valor global inicial atualizado, o que perfaz o valor anual 
de R$ 790.911,12 (setecentos e noventa mil, novecentos e onze reais e 
doze centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 37.815.058,14 (trinta e sete milhões oitocentos 
e quinze mil, cinquenta e oito reais e quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
· Funcionais Programáticas:  04102.02.122.1421.8659 / 8669 / 8670 
- Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º 
Grau / 2° Grau / Apoio; 
· Elemento de Despesa:  33.90.37; 
· Fonte:  01 759 0000 18. 
 DATA DA ASSINATURA: 29/092023.                                                        FORO: 
Belém/PA.   
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.  

  Protocolo: 992928


